
Осуществление брокером функций налогового агента 

1. В соответствии с налоговым законодательством РФ Банк, осуществляющий 
в интересах Клиентов по договорам на брокерское обслуживание операции 
с ценными бумагами, производными финансовыми инструментами, операции 
РЕПО с ценными бумагами, признается налоговым агентом в следующих 
случаях: 

a) по налогу на доходы физических лиц при получении Клиентом – 

физическим лицом доходов от осуществления операций с ценными 

бумагами, операций с производными финансовыми инструментами, 

при осуществлении выплат по ценным бумагам, а также доходов, 

полученных в виде материальной выгоды от осуществления указанных 

операций.  

При этом, по иностранным ценным бумагам Банк является налоговым агентом 

только по операциям купли-продажи иностранных ценных бумаг, а по доходам 

в виде дивидендов Банк налоговым агентом не является. 

b) по налогу на прибыль организаций при выплате Клиенту – иностранной 

организации доходов: 

− в виде дивидендов российских организаций, выплачиваемых 
иностранной организации - акционеру (участнику); 

− в виде процентов от долговых обязательств любого вида, включая 
облигации с правом на участие в прибылях и конвертируемые облигации, 
за исключением случаев выплаты процентных доходов: 

− по государственным ценным бумагам Российской Федерации, 
государственным ценным бумагам субъектов Российской Федерации 
и муниципальным ценным бумагам; 

− выплачиваемых российскими организациями по обращающимся 
облигациям, выпущенным этими организациями в соответствии 
с законодательством иностранных государств. 

− от реализации необращающихся на организованном рынке ценных бумаг 
акций (долей) организаций, более 50 процентов активов которых прямо 
или косвенно состоит из недвижимого имущества, находящегося 
на территории Российской Федерации, а также финансовых 
инструментов, производных от таких акций (долей). 

Информации о налоговой ставке и порядке уплаты налогов в отношении доходов 
по иностранным ценным бумагам  размещена на сайте ПАО «СПБ Биржа». 

Информация об инвестиционном налоговом вычете 
 

2. Банк не признается налоговым агентом по операциям Клиентов - юридических 
лиц и физических лиц - по операциям по покупке и продаже иностранной валюты 
и драгоценных металлов на Валютном рынке ПАО Московская биржа. 
Исчисление и уплата налогов проводится в этом случае Клиентами 
самостоятельно на основании налоговой декларации, подаваемой в налоговый 
орган по окончании налогового (отчетного) периода. 

 

https://spbexchange.ru/ru/listing/securities/taxes/
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